ELENIR DE SOUZA MACIEL
VEREADORA DO PP
REQUERIMENTO Nº  070/17
Exmos. Srs.

DD Vereadores da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhores Vereadores:

    A Vereadora que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através do Setor Competente, solicitando informações da viabilidade de adequar e destinar a antiga estrutura física do Centro de Especialidades Regionais – CRE para à Associação de Proteção a pessoa com transtorno de espectro autista – AMA.
JUSTIFICATIVA
              A presente proposta tem como objetivo reforçar e assegurar os direitos das pessoas atingidas pelo espectro autista em nosso Município, com um local adequado e digno para atendimento. A pessoa que é diferente precisa ser amada e é isso que estamos propondo, demonstrando com isso respeito e amor por essas vidas.
             O Autismo é um Transtorno Global de Desenvolvimento, chamado também de Transtorno do Espectro Autista. O Autismo caracteriza-se por uma deficiência persistente e clinicamente significativa da comunicação e da interação sociais. Manifesta-se por deficiência marcada de comunicação verbal e não verbal usada para a interação social; a ausência de reciprocidade social; e falência em desenvolver e manter relações apropriadas ao seu nível de desenvolvimento. O portador do transtorno apresenta padrões restritos e repetitivos de comportamentos, interesses e atividades, manifestados por comportamentos motores ou verbais estereotipados ou comportamentos sensoriais incomuns; excessiva aderência a rotinas e padrões de comportamento ritualizado; interesses restritos e fixos.

             O diagnóstico precoce e o tratamento são essenciais para a limitação das incapacidades associadas e para a integração social das pessoas com essa deficiência. A aceitação da comunidade e conhecimento acerca dos sintomas e características do Autismo é de suma importância para que o portador possa se inserir na comunidade, ser respeitado e poder conviver no ambiente escolar e profissionalizar-se.
            O nosso objetivo é proporcionar e melhorar a qualidade de vida dos autistas buscando sempre a inclusão social com um local de atendimento digno.

            Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação do presente requerimento.

          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 21 de março de 2017.
                                         ELENIR DE SOUZA MACIEL
                                     VEREADORA